
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Crissolo.  Responsabile Procedimento: Brovia Mario  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

COPIA ALBO 

 

COMUNE DI CRISSOLO 
 

 

DETERMINAZIONE  

SERVIZIO BONIFICA SVILUPPO MONTANO E TPL 

N. 125 DEL 05/12/2018 

 
 

 

OGGETTO:  Affidamento dei lavori di revisione quinquennale (ex speciale) della seggiovia 

biposto a morsa fissa AM 140 "Monviso" (1325-1855) in Comune di Crissolo, 

di proprietà pubblica. CIG Z752621CD5           

 
 
L’anno duemiladiciotto del mese di dicembre del giorno cinque nel proprio ufficio. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Considerato che questo Comune fa parte dell’Unione Montana dei comuni del Monviso, 
costituitasi con atto 11 marzo 2014, regolata dallo Statuto pubblicato sul BUR Piemonte n. 2 in 
data 9 gennaio 2014;    
Richiamati i decreti del Presidente dell’unione Montana del Comuni del Monviso in data 31 
dicembre 2015, con i quali sono stati nominati i Responsabili del Servizi; 
Richiamata la D.G.C. n. 1 del 11.01.2016, con la quale veniva recepito il nuovo assetto 
organizzativo a seguito dell’adesione all’Unione dei Comuni di Revello e di Martiniana Po; 
Richiamata la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 12 del 29.03.2018 con la quale è stato 
approvato il bilancio di previsione per il triennio 2018-2020; 
Richiamata la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 20 del 27.04.2018 con la quale è stata 
approvata la prima variazione al bilancio di previsione per l’anno 2018; 
Richiamata la Deliberazione della Giunta Comunale n. 35 del 08.05.2018 con la quale è stato 
approvato il piano esecutivo di gestione (P.E.G.) della prima variazione al bilancio anno 
2018/2020; 
Richiamata la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 30 del 1/08.2018 con la quale è stata 
approvata la seconda variazione al bilancio di previsione per l’anno 2018; 
Richiamata la Deliberazione della Giunta Comunale n. 55 del 10.08.2018 con la quale è stato 
approvato il piano esecutivo di gestione (P.E.G.) della seconda variazione al bilancio anno 
2018/2020; 
Richiamata la Deliberazione della Giunta Comunale n. 59 del 20.08.2018 con la quale sono state 
apportate modifiche al piano esecutivo di gestione (P.E.G.); 
Richiamata la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 47 del 14.11.2018 con la quale è stata 
approvata la terza variazione al bilancio di previsione per l’anno 2018 
Richiamata la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 52 del 28.11.2018 con la quale è stata 
approvata la quarta variazione al bilancio di previsione per l’anno 2018; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Crissolo.  Responsabile Procedimento: Brovia Mario  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 

Premesso che: 

- in base ad Accordo di programma 12 giugno 1995 tra la Provincia di Cuneo, la Comunità 
Montana valli Po, Bronda e Infernotto, il Consorzio Bacino Imbrifero Montano del Po ed i 
comuni di Crissolo, Paesana, Sanfront, Revello, Envie e Barge venne realizzato in Crissolo un 
nuovo impianto a fune denominato “Seggiovia Monviso”, di collegamento del capoluogo alla 
localita’ Pian Giaset; 

- in base alle modifiche all’Accordo di Programma sopra citato, concordate tra i contraenti il 
4.11.2008, approvate da questo Comune con delibera del Consiglio Comunale n. 36 del 
29.11.2008, il Comune di Crissolo assume la veste di comodatario e unico referente cui fanno 
capo tutti gli oneri relativi alla seggiovia Monviso, nessuno escluso; 

- l’impianto funiviario avanti citato, seggiovia biposto a morsa fissa AM 140 “Monviso” (1325-
1855) in Comune di Crissolo, in base alla normativa vigente deve essere sottoposto a Revisione 
quinquennale (già definita “speciale”) che prevede: 
-  controlli non distruttivi sugli elementi costruttivi, sugli organi meccanici e le relative giunzioni 

saldate contro la cui rottura non esistono accorgimenti tecnici atti a tutelare la sicurezza dei 
viaggiatori o del personale, eseguiti da personale abilitato e di provata esperienza, secondo 
il piano dei controlli predisposto dal costruttore eseguito da ditta specializzata e come da 
piano dei controlli; 

-  smontaggio e successivo montaggio delle parti meccaniche dell’impianto da sottoporre a 
controlli non distruttivi e controlli visivi per accertarne lo stato di usura: rulliere, puleggia 
motrice e di rinvio, controllo tirafondi dei sostegni; 

-  smontaggio seggiole e morsetti e rimontaggio e come da piano dei controlli; 
- il Direttore d’ Esercizio dell’impianto, ing. Eraldo Degioanni di Cuneo, ha fatto pervenire progetto 

e stima sommaria della spesa in data 10 ottobre 2018 da cui risulta un costo complessivo di € 
9.990,00 oltre IVA di legge per l’esecuzione delle lavorazioni e controlli descritti al punto 
precedente; 

- a causa incapienza dell’apposito capitolo del bilancio di previsione 2018 ne è stata aumentata 
la dotazione con la terza variazione di bilancio approvata con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 47  in data 14.11.2018; 

- a causa delle nevicate del mese di novembre e l’abbassamento delle temperature che hanno 
notevolmente cambiato le condizioni di lavoro sull’impianto, condizioni che richiedono l’utilizzo 
di mezzi speciali quali battipista e un maggior numero di ore di lavoro, il Direttore d’Esercizio 
Ing. Eraldo Degioanni ha fatto pervenire in data 4 dicembre 2018 un computo integrativo per 
intervento invernale in condizioni ambientali difficoltose da cui risulta necessaria una maggior 
spesa di € 3.960,00; 

Considerato che, proprio in virtù del buon innevamento del comprensorio sciabile, il gestore 
intende aprire la stagione sciistica in coincidenza con le festività dell’8 dicembre p.v.; 

Visti i preventivi fatti pervenire dalle ditte di seguito indicate: 

- CCM FINOTELLO s.r.l. con sede a Pianezza in Via Vercelli 10 – offerta n. 91/18 per € 
18.000,00 oltre IVA di legge;  

- ALP SERVICE s.r.l. con sede a Crissolo in Loc. Pian della Regina n.34 – offerta per € 
13.490,00 oltre IVA di legge; 

- CEMBRA s.a.s. di Tranchero Alessandro e C. con sede a Paesana in Loc. Belvedere, 21 – 
offerta di € 14.300,00 oltre IVA di legge; 

- DEDALO s.r.l. con sede a Torino in C.so Vinzaglio, 2 – offerta di € 14.800,00 oltre IVA di 
legge; 

Verificato : 
 che trattandosi di lavorazioni specifiche e particolari e, pertanto, trattandosi di lavori 

specialistici risulta di impossibile reperimento tramite Mercato elettronico, in quanto non 
sussistono convenzioni attive in tale ambito sia per il servizio in esame come non risulta 
essere disponibile sul catalogo del Mercato elettronico (M.E.P.A.) così come stabilito dalle 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Crissolo.  Responsabile Procedimento: Brovia Mario  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

procedure di acquisto di beni e servizi, di cui alla Legge n. 94/2012 e alla Legge n. 
135/2012; 

 che in relazione all’ammontare della spesa trova applicazione l'art 36, comma 2 lett a) del 
D.Lgs 50/2016 così come recentemente modificato dal D. Lgs 56/2017 ai sensi del quale in 
caso di contratti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a € 40.000,00 è possibile 
procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più 
operatori economici. 

 
Richiamati: 
 l’art 37, comma 1, del Codice dei Contratti che prevede che le stazioni appaltanti, fermi 

restando gli obblighi di ricorso agli strumenti di acquisto e di negoziazione, anche 
telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, 
possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisto di forniture e servizi di 
importo inferiore a euro 40.000,00 e di lavori di importo inferiore a euro 150.000,00; 

 l’art 32, c 2 del Dlgs n. 50/2016 che testualmente recita: “Prima dell’avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti in conformità ai propri ordinamenti, 
decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i 
criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”; 

 Dato atto che le linee guida ANAC n 4/2016 in materia procedure di affidamento di contratti 
pubblici di importo inferiore alla soglia comunitaria stabiliscono che “in determinate 
situazioni, come nel caso dell’ordine diretto di acquisto sul mercato elettronico o di acquisti 
di modico valore per i quali sono certi il nominativo del fornitore e l’importo della fornitura, si 
può procedere a una determina a contrarre o atto equivalente che contenga, in modo 
semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta e il 
possesso dei requisiti di carattere generale”. 

 
Considerato che l’offerta pervenuta dalla Ditta ALP SERVICE s.r.l. con sede a Crissolo in Loc. 
Pian della Regina n.34, c.f. e p.IVA 03618250041, risulta essere la più bassa, nonché stabilito di 
disciplinare il conseguente rapporto contrattuale secondo le seguenti condizioni: 

a) ammontare del lavoro: € 13.490,00 oltre IVA di legge (10%); 
b) termine esecuzione: 5 giorni dalla data della comunicazione di incarico; 
c) penali: 1 per mille giornaliero del corrispettivo per ogni giorno di ritardo; 
d) pagamenti: unica soluzione a prestazione conclusa su emissione di fattura previa verifica 

della regolarità contributiva della ditta interessata; 
e) controversie: per eventuali controversie sarà competente esclusivo il Foro di Cuneo; 
f) forma del contratto: secondo l’uso del commercio con scambio di lettere commerciali ex 

art.32 comma 14 D. Lgs 50/16. 

Rilevato che l'adozione del presente provvedimento rientra nell'ambito delle competenze 
gestionali del sottoscritto in qualità di Responsabile del Servizio Bonifica, Sviluppo Montano e 
T.P.L. dell’Unione Montana dei Comuni del Monviso, cui sono state conferite le funzioni di cui 
all'art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000 con decreto del Presidente dell’unione Montana del Comuni del 
Monviso in data 31 dicembre 2015. 

Acquisito il DURC della ditta ALP SERVICE s.r.l. prot. INPS n. 11944965 con scadenza validità 
26.12.2018 da cui risulta la regolarità contributiva della medesima;  

Acquisito il CIG N. Z752621CD5 

Visto il Decreto Legislativo 18.08.2000 n°267, T.U.E.L., e s.m.i.; 

Vista pertanto la necessità di impegnare la somma, comprensiva d’IVA di Legge, di € 14.839,00 al 
Cap. 1007 – cod. D.Lgs 118/11 n. 06.01.2 -  del corrente bilancio di previsione per l’esercizio 2018 
che presenta la necessaria disponibilità; 
Ritenuto provvedersi in merito, per quanto sopra espresso ed in particolare per l’urgenza di 
provvedere in merito stante l’imminente apertura della stagione sciistica, 
 

DETERMINA 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Crissolo.  Responsabile Procedimento: Brovia Mario  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

- DI RICHIAMARE la premessa narrativa a formare parte integrante e sostanziale del presente 
dispositivo. 

 
 

- DI AFFIDARE, ai sensi dell’art 36, comma 2 lett a) del D. Lgs. n. 50/2016, alla ditta ALP 
SERVICE s.r.l. con sede a Crissolo in Loc. Pian della Regina n.34, c.f. e p.IVA 03618250041 
l’esecuzione delle seguenti lavorazioni necessarie per la revisione quinquennale della seggiovia 
biposto a morsa fissa AM 140 “Monviso” (1325-1855) in Comune di Crissolo: 
-  controlli non distruttivi sugli elementi costruttivi, sugli organi meccanici e le relative giunzioni 

saldate contro la cui rottura non esistono accorgimenti tecnici atti a tutelare la sicurezza dei 
viaggiatori o del personale, eseguiti da personale abilitato e di provata esperienza, secondo 
il piano dei controlli predisposto dal costruttore eseguito da ditta specializzata e come da 
piano dei controlli; 

-  smontaggio e successivo montaggio delle parti meccaniche dell’impianto da sottoporre a 
controlli non distruttivi e controlli visivi per accertarne lo stato di usura: rulliere, puleggia 
motrice e di rinvio, controllo tirafondi dei sostegni; 

-  smontaggio seggiole e morsetti e rimontaggio e come da piano dei controlli; 

al costo di € 13.490,00 oltre IVA di Legge (10%) e pertanto complessivi € 14.839,00; 
 
 DI INCARICARE, senza oneri a carico del Comune, l’ing. DEGIOANNI Eraldo di Cuneo, 

Direttore d’Esercizio dell’impianto, della Direzione Lavori e della relazione sui lavori svolti con 
certificazioni delle prove effettuate; 

 DI IMPUTARE  la spesa di che trattasi e per l’importo, comprensivo d’IVA 10%, di € 
14.839,00al Cap. 1007 – cod. D.Lgs 118/11 n. 06.01.2 -  del corrente bilancio di previsione per 
l’esercizio 2018 che presenta la necessaria disponibilità; 
 

 DI DARE ATTO che: 
- l’esigibilità delle obbligazioni suddette, per l’importo di € 14.839,00 avverrà entro il 

31.12.2018; 
- l’affidamento di che trattasi sarà disciplinato dalle condizioni e termini indicati in premessa; 
- l’assunzione del presente provvedimento è compatibile con il programma dei pagamenti sui 

relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica ai sensi dell'art. 1, 
comma 709, e seguenti della Legge 208/2015, come modificati dalla Legge 232 
dell'11/12/2016. 

- la presente Determinazione diventerà esecutiva con apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria dell'incarico professionale , ai sensi dell'art. 
151, comma 4 del testo Unico delle Leggi sull'ordinamento degli Enti Locali, approvato con 
Decreto Legislativo n. 267 del 18 agosto 2000. 

 
 DI LIQUIDARE la relativa fattura commerciale con separato atto di liquidazione, verificata la 

regolarità contributiva della Ditta; 
 

 DI APPORRE, con la sottoscrizione della presente, il visto di regolarità tecnica e correttezza 
amministrativa ai sensi dell’art.147bis del D.Lgs. 267/2000; 
 

 A norma dell'art. 8 della Legge 241/1990 e s. m. e i. si rende noto che il Responsabile del 
Procedimento è il geom. Marco BOVERO, Responsabile del Servizio Bonifica, Sviluppo 
Montano e TPL dell’Unione Montana dei Comuni del Monviso. 

 
 
 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Crissolo.  Responsabile Procedimento: Brovia Mario  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 

 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Firmato digitalmente 

F.to:  BOVERO Marco 

 

 

 

 

E' copia conforme all'originale fimato digitalmente, per gli usi consentiti dalla Legge. 

  

Crissolo, li _________________________ IL FUNZIONARIO INCARICATO 

 

 


